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براساس جداول آماری بانک مرکزی، در خردادماه 
امسال یک‌هزار و ۷۰ هزار میلیارد تومان سپرده کوتاه 
مدت نزد بانک‌ها سپرده‌گذاری شده که در مقایسه با 
مدت مشابه سال گذشته ۴۱.۷ درصد افزایش را نشان 
می‌دهد.به گزارش ایرنا، دولت‌ها برای جلوگیری از 
افزایش تورم و نقدینگی، پول واقعی مردم را به سمت 
شبه پول هدایت می‌کنند. منظور از شبه پول، نوعی 
از سپرده‌های مدت‌دار است که امکان نقد شدن آن و 
هزینه کردن آن به آسانی مقدور نیست. اوارق قرضه، 
سپرده‌های بلندمدت، اسناد خزانه یا هرگونه اوراقی که 
نقد شدن آن نیاز به صرف زمان داشته باشد، شبه پول 

است.براساس آمار بانک مرکزی در خرداد امسال، شبه 
پول به میزان ۲ هزار و ۹۷۹ هزار میلیارد تومان رسید 
که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته ۳۸.۲ درصد 
رشد داشت.در خردادماه امسال، سپرده‌گذاران مبلغ 
۲۲۹ هزار میلیارد تومان را به صورت قرض الحسنه پس 
انداز در اختیار بانک‌ها قرار دادند که نسبت به خرداد 
سال گذشته ۴۸.۹ درصد رشد داشته است.همچنین 
در دوره مذکور با توجه به نوسانات سکه، طلا و دلار، 
سپرده‌های کوتاه مدت نیز مورد استقبال افراد بود و 
یک هزار و ۷۰ هزار میلیارد تومان به صورت سپرده 

کوتاه مدت موجودی بانک‌ها بوده است. 

بر رسی گزیده‌های آماری منتشر شده بانک 
مرکزی نشان می‌دهد که بدهی ارزی بانک مرکزی در 
خردادماه امسال برابر با ۱۸۱ هزار میلیارد تومان بود 
که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته ۱.۴ درصد 
کاهش را نشان می‌دهد.براساس آخرین داده‌های 
اعلامی‌بانکی مرکزی، دارایی خارجی بانک مرکزی 
در خرداد سال گذشته ۵۵۰ هزار میلیارد تومان، در 
خرداد ۹۸ نیز ۴۵۲ هزار میلیارد تومان و در خرداد 
امسال برابر ۶۶۰ هزار میلیارد تومان بود.همچنین 
دارایی خارجی در خرداد ۹۹ نسبت به سال قبل از 
آن ۲۱.۶ درصد، در خرداد ۱۴۰۰ نسبت به سال قبل 

از آن نیز ۱۹.۹ درصد و در خرداد امسال در مقایسه 
با اسفند سال گذشته ۲.۴ درصد افزایش یافته است.
بدهی بخش دولتی به بانک مرکزی در خرداد امسال 
برابر ۲۰۱ هزار میلیارد تومان بود که در مقایسه با 
اسفند سال گذشته ۳۵.۱ درصد رشد داشت.براساس 
این گزارش بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی در دوره 
مذکور به رقم ۱۱۳ هزار میلیارد تومان رسید.میزان 
سپرده بانک‌ها و موسسات اعتباری نزد بانک مرکزی 
در خرداد امسال به ۴۲۰ هزار میلیارد تومان رسید 
که نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۳۴.۱ درصد 

رشد داشته است. 
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بورس

شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات هفته‌ای که گذشت 
در ادامه روند صعودی خود و به دنبال برگزاری مراسم تنفیذ رییس جمهوری 
با ۹۰ هزار واحد افزایش نسبت به هفته گذشته با ثبت رقم یک‌میلیون و ۴۰۶ 
هزار واحدی به کار خود پایان داد.به گزارش ایرنا، شاخص کل بورس اوراق بهادار 
تهران در پایان معاملات هفته‌ای که گذشت )چهارشنبه، ۱۳ مرداد ‌ماه( به  کانال 
یک میلیون و ۴۰۰ هزار واحد ورود پیدا کرد و با ۹۰ هزار واحد افزایش نسبت به 
هفته نخست مرداد ماه، به عدد یک‌میلیون و ۴۰۶ هزار واحد رسید و ۸.۵ درصد 
رشد داشت.بر این اساس، شاخص کل در پایان روز چهارشنبه هفته گذشته )۶ 
مرداد ماه( در حالی با رقم یک میلیون و ۳۱۶ هزار واحد به معاملات پایان داد 
که این رقم روز )چهارشنبه، ۱۳ مرداد ماه( به یک‌میلیون و ۴۰۶ هزار واحد 

رسید.شاخص کل )هم‌وزن( در پایان هفته گذشته ۳۹۶ هزار و ۷۴۵ واحد بود 
که در هفته جاری این عدد به ۴۰۳ هزار و ۲۶۴ واحد و شاخص قیمت )هم‌وزن( 
از ۲۵۰ هزار و ۷۵۹ واحد به عدد ۲۵۴ هزار و ۸۲۰ واحد رسید.در پنج روز 
معاملاتی این هفته بورس، نمادهای سپید ماکیان )سپید(، ‌ سایپا )خساپا(، گروه 
دارویی برکت )برکت(، ایران خودرو )خودرو(، ملی صنایع مس ایرانر )فملی(، 
شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( و گروه پتروشیمی‌سرمایه‌گذاری 

ایرانیان )پترول(  در گروه نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.
در هفته‌ای که گذشت پیمانکاری صنعتی، چند رشته‌ای صنعتی، 
شیمیایی، محصولات کامپیوتری، الکترونیکی و نوری، استخراج کانه‌های فلزی، 
فلزات اساسی، بیمه و بازنشستگی، استخراج زغال سنگ، فنی و مهندسی، 

مخابرات، هتل و رستوران، واسطه‌گری‌های مالی و پولی، فرآورده‌های نفتی، 
سرمایه‌گذاری‌ها، قند وشکر، عرضه برق، گاز، بخار و آب گرم، اطلاعات و 
ارتباطات، فعالیت‌های کمکی به‌جز نهادهای مالی واسط، سایر واسطه‌گری‌های 
مالی، دارویی، وسایل ارتباطی، منسوجات، کانی غیرفلزی جزو صنایع مثبت بازار 
بودند. عمر دولت دوازدهم به پایان رسید و دولت سیزدهم در حالی بر صندلی 
پاستور تکیه زده است که رئیس جمهوری جدید بارها بر به تعادل رسیدن بازار 
سرمایه تاکید کرده است. در این راستا یک کارشناس بازار سرمایه بر این باور 
است که اگر دولت اقداماتی را در زمینه سیاست خارجی و همچنین کسری 
بودجه انجام ندهد، وضعیت بازار سرمایه نیز چندان مطلوب نخواهد بود.سعید 
جعفری در گفت و گو با ایسنا، با اشاره به کسری بودجه دولت اظهار کرد: دولت 
جدید باید در دو زمینه سیاست خارجی و به تبع آن رفع کسری بودجه اقداماتی 

را انجام دهد. 

روی خوش بورس به سهامداران در هفته دوم مردادماه

پهلوگیری ۵ کشتی کالای اساسی در بندرشهید رجایی
۵ فروند کشتی حامل کالاهای اساسی تا پایان مردادماه در بندر شهید رجایی 
پهلو خواهند گرفت.به گزارش گمرک ایران، ۵ فروند کشتی حامل کالاهای 
اساسی به میزان ۲۵۵ هزار و ۸۰۰ تن تا پایان مردادماه در بندر شهید رجایی 
پهلو خواهند گرفت.با پهلو گیری ۲۵ فروند کشتی طی مدت یاد شده بیش از 
یک میلیون و ۱۰۷ هزار تن انواع کالاهای اساسی در بندر شهید رجایی تخلیه 
شده است. تخلیه این میزان کالای اساسی در مقایسه با مدت مشابه سال قبل از 

رشد ۱۴ درصدی برخوردار بوده است.

عرضه یک میلیون تن سیمان در بورس کالا 
بورس کالا اعلام کرد: امروز ۱۶ مرداد در حجمی‌گسترده و بی سابقه ۹۴۱ 
هزار و ۷۵۰ تن انواع سیمان از سوی ۴۴ شرکت تولیدکننده روی تابلوی بورس 
کالا می‌رود که امکان خرید برای خریداران خرد هم فراهم است.به گزارش بورس 
کالا، پس از عرضه بالغ بر ۷۳۰ هزار تنی سیمان در هفته گذشته، بازار سیمان 
کشور با آرامش نسبی مواجه شده و قیمت‌ها در بازار نیز در سراشیبی قرار گرفته 
است در این میان روز شنبه ۱۶ مرداد ماه ٤٤ شرکت سیمانی بالغ بر ٩٤١ هزار 
تن سیمان در بورس کالا عرضه می‌کنند تا با پاسخگویی نیاز مصرف کنندگان، 
بازار سیمان با تعادل بیشتری همراه شود. در این میان حداقل تناژ خرید در 
بورس تا ۱۰ تن کاهش یافته تا از این طریق مشتریان خرد نیز قادر به تأمین نیاز 

خود از مسیر بورس کالا باشند. 

افزایش ۶۵ درصدی قیمت چای 
افزایش ۶۵ درصدی قیمت چای خارجی در حالی ثبت شده که این کالا در 
ابتدای سال جاری بیش از ۹۰ میلیون دلار واردات داشته و از آن میزان نسبت 
به قبل کم نشده است.به گزارش ایسنا،  چای در بین ۲۵ گروه کالاهای اساسی 
وارداتی قرار دارد و تامین ارز آن با ارز نیمایی انجام می‌شود. این در حالی است که 
بررسی تازه‌ترین آمار گمرک ایران در رابطه با جریان واردات چای خشک نشان 
می‌دهد که از ابتدای سال تا نیمه تیر ماه ۱۷.۸ هزار تن چای خشک به ارزش 
بالغ بر ۹۰.۸ میلیون دلار وارد کشور شده است. واردات چای خشک در سال 
جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهشی نداشته و حتی کمی‌رشد دارد؛ به 
طوری که از ابتدا تا نیمه تیر ماه ۱۳۹۹ بیش از ۱۷.۱هزار تن چای به ارزشی بالغ 
بر۸۳.۲ میلیون دلار وارد شده بود، بر این اساس  واردات چای در سال جاری از 

لحاظ وزنی چهار و ارزشی ۹ درصد افزایش دارد.

۳۳ درصد واحدهای صادراتی متقاضی
 تسهیلات گرفتند

از آغاز پرداخت تسهیلات به واحدهای صادراتی، یعنی خرداد ۹۹ تا آخر 
اردیبهشت امسال ۳۵۲ فقره ثبت نام برای دریافت این تسهیلات انجام شده بود، 
اما ۱۱۷ فقره به ارزش ۱۸۴۸ میلیارد تومان تسهیلات به واحدهای صادراتی 
پرداخت شد، یعنی حدود ۳۳ درصد متقاضیان موفق به دریافت این تسهیلات 
شدند.به گزارش ایسنا، در دو ماهه نخست امسال ۵۹۵ میلیارد و ۱۷۰ میلیون 
تومان تسهیلات درقالب ۴۳ فقره به واحدهای صادراتی پرداخت شده است.البته 
در این مدت ۵۳ مورد ثبت نام برای دریافت این نوع تسهیلات انجام شده بود 
که یعنی نزدیک به ۷۳ درصد متقاضیان در این مدت موفق به دریافت تسهیلات 
شدند.از بین استان‌ها، آذربایجان شرقی با دریافت بیش از یک میلیارد و ۹۰۰ 
میلیون تومان، بیشترین تسهیلات واحدهای صادراتی را به خود اختصاص داده 
است. در مورد استان‌هایی که کمترین تسهیلات را دریافت کردند نیز باید گفت 
که از بین استان‌ها، ۱۴ استان از جمله ایلام، سیستان و بلوچستان، کهگیلویه و 

بویراحمد، کرمانشاه و مناطق آزاد هیچ تسهیلاتی دریافت نکردند.  

طرح »میزکار کارگزاری« در بانک رفاه کارگران 
 

بانک رفاه کارگران از آغاز طرح »میزکار کارگزاری« و پرداخت تسهیلات به 
شرکت‌های کارگزاری فعال در بازار بورس اوراق بهادار خبر داد.به گزارش روابط 
عمومی‌بانک رفاه کارگران، در راستای هم افزایی بیش از پیش بازار پول و سرمایه 
و بهره برداری متقابل این دو بازار از ظرفیت‌های یکدیگر و به منظور تأمین مالی 
بنگاه‌های اقتصادی و کمک به رشد و توسعه اقتصادی کشور؛ طرح »میزکار 
کارگزاری« و پرداخت تسهیلات به شرکت‌های کارگزاری فعال در بازار بورس 

اوراق بهادار آغاز شد.

عرضه ۷۷ هزار میلیارد تومان اوراق مالی اسلامی
‌در سال جاری

خزانه داری وزارت اقتصاد با ارائه گزارشی از میزان عرضه اوراق مالی 
اسلامی‌در سالجاری، نتیجه یازدهمین هفته عرضه این اوراق منتهی به سیزدهم 
مرداد ۱۴۰۰ را اعلام کرد.به گزارش وزارت امور اقتصادی و دارایی، خزانه داری 
وزارت امور اقتصادی و دارایی طی اطلاعیه‌ای نتیجه یازدهمین هفته عرضه اوراق 
مالی اسلامی‌منتهی به سیزدهم مرداد ۱۴۰۰ را اعلام کرد.بر اساس این اطلاعیه، 
حسب تصمیمات اتخاذ شده در راستای تأمین مالی بهینه، یازدهمین هفته 
عرضه اوراق مالی اسلامی‌منتهی به مورخ ۱۳/۰۵/۱۴۰۰ برگزار شد، که طی آن 
ضمن برگزاری حراج و اخذ سفارش‌های خرید اوراق از متقاضیان در سامانه‌های 
بازار بین‌بانکی کارگزاری بانک مرکزی و مظنه‌یابی شرکت مدیریت فناوری بورس 

تهران مبلغ ۲۳۸ میلیارد تومان اوراق به فروش رسید.

قیمت هویج به کیلویی۲۰ هزار تومان رسید
مشاهدات میدانی حاکی از آن است که هویج همچنان در صدر افزایش قیمت 
صیفی جات در هفته‌های اخیر قرار دارد.به گزارش ایسنا، بر اساس مشاهدات 
میدانی قیمت از خرده فروشی‌های سطح شهر تهران قیمت هر کیلو طالبی 
۱۳هزار و۸۰۰ تومان، هندوانه ۴۹۰۰تومان، خیار ۱۳هزار و۵۰۰ تومان، انگور 
۲۳هزار تومان، گوجه گیلاسی ۲۱ هزار تومان، آلو قطره طلا ۳۰ هزار تومان، 
انبه پاکستانی ۵۵ هزار تومان، انگور بی دانه ۳۸ هزار تومان، هلو انجیری ۲۶ 
تا ۳۵ هزار تومان، خربزه۱۳هزار و۵۰۰ تومان، سیب سبز ۲۷ تا ۳۸هزار تومان، 
شبرنگ ۲۸ تا ۴۵ هزار تومان، انجیر سیاه۴۳هزار تومان، گلابی ۴۸ تا ۵۵ 
هزارتومان، آلوجنگلی ۴۵ هزار تومان، شلیل ۲۵ هزار تومان، موز ۲۶هزار و۸۰۰ 
تومان، پیاز۶۹۰۰ تومان، سیب زمینی۶۸۰۰ تومان و هویج ۲۰ هزارتومان است.

همچنین در میادین میوه و تره بار نیز قیمت هر کیلو انجیرسیاه ۱۹هزار و۹۰۰ 
تومان، انگور بی دانه ۱۹هزار و۵۰۰ تومان، آلو خاکی ۱۹ هزار تومان، سیب 
گلاب۱۵ هزار و۵۰۰ تومان، گلابی۲۰ هزار تومان، هلو ۱۹ هزار و ۹۰۰ تومان و 

گوجه فرنگی ۷۴۰۰ تومان است.

بازار ارز در انتظار اعلام سیاست‌های جدید اقتصادی
روند معاملات بازار ارز در هفته‌ای که گذشت نشان داد فعالان این بازار در 
معاملات خود، راه احتیاط را در پیش گرفته و منتظر تعیین سیاست‌های جدید 
اقتصادی هستند.در هفته‌ای که بسیاری از تحلیلگران بازار ارز انتظار ورود دلار 
به کانال ۲۶ هزار تومانی را داشتند، اما روند معاملات این بازار برخلاف انتظار 
پیش رفت و قیمت ارز در محدوده روزهای پایانی هفته گذشته متوقف ماند.

بازار ارز از ابتدای مردادماه روندی صعودی به خود گرفته و در هفته پیشین، 
این روند با انتشار اخبار منفی درباره مذاکرات برجام، تشدید نیز شد تا جایی که 
دلار به مرز ۲۶ هزار تومان رسید. به همین دلیل بسیاری از تحلیلگران با توجه 
به آن که در روند مذاکرات برجام تغییری ایجاد نشده است، انتظار داشتند بازار 
روند صعودی خود را ادامه دهد، پیش‌بینی که روز شنبه هم محقق شد، اما در 
ادامه راه متوقف ماند.به گفته فعالان بازار ارز، این بازار در هفته‌ای که گذشت در 
میانه دو طیف متناقض اخبار و اتفاقات، روندی سردرگم داشت به همین دلیل 
دچار نوسانات شدیدی بود. از سویی اخباری درباره کاهش احتمال توافق برجام و 
همچنین تحرکات مشکوکی مانند ادعای حمله به کشتی‌های رژیم صهیونیستی، 
سویه‌های افزایشی بازار را تقویت می‌کرد و در سمتی دیگر مسائلی همچون عرضه 
بازارساز، کاهش نرخ حواله درهم، طرح مسئله تعطیلی دوهفته‌ای کشور به دلیل 
شیوع ویروس کرونا و همچنین اقدام به سودگیری معامله‌گرانی که در کانال ۲۴ 
هزار تومان دلار خریده بودند، از جمله عواملی بودند که سویه‌های کاهشی را در 
معاملات این هفته تقویت کردند.روند تحولات بازار ارز در این هفته اما نشان داد 
که در میانه تمامی‌این تحولات مهم، فعالان بازار ارز ترجیح داده‌اند، تا زمان انجام 
مراسم تحلیف آیت الله سید ابراهیم رئیسی در جایگاه ریاست جمهوری، از انجام 
واکنش هیجانی در بازار خودداری کنند و منتظر اعلام سیاست‌های جدید باشند. 

اخبار کوتاه

بازار

به دلیل افزایش نرخ‌های اجاره در تهران، مقصد جدید 
مستاجران شرق تهران شهرهای پردیس، رودهن و بومهن 
شده و کرج و گرمدره هدف سکونت اجاره‌نشین‌ها در غرب 
تهران است؛ در عین حال واسطه‌های ملکی از رشد نسبی 
اجاره‌بها نسبت به اوایل تابستان خبر می‌دهند.رصد بازار 
اجاره از رشد قیمتها نسبت به اوایل تابستان و ایجاد رکود در 
این بازار حکایت دارد. مشاوران املاک می‌گویند که افزایش 
قیمت کالاها باعث شده تا صاحبخانه‌ها اجاره را مجددا 
افزایش دهند. از سوی دیگر مستاجران توانی برای پرداخت 
مبالغ مورد نظر مالکان ندارند. در این شرایط اغلب مستاجران 
قرارداد خود را عمدتا بالاتر از نرخ افزایش ۲۵ درصد مصوب 
ستاد ملی کرونا تمدید می‌کنند. در عین حال جابه‌جایی از 
شمال به جنوب و از جنوب به حاشیه تهران نسبت به دو 
سال قبل افزایش پیدا کرده است. گشتی در آگهی‌های اجاره 
نشان می‌دهد عمده فایلهای عرضه شده در شمال تهران 
قرار دارد.واسطه‌های ملکی از رشد بین ۵۰ تا ۱۰۰ درصد 
نرخها و کوچ اجاره‌نشین‌ها در شرق تهران به شهرهایی مثل 
پردیس، رودهن، بومهن و دماوند خبر می‌دهند. در غرب 
تهران نیز مستاجران از محله‌هایی مثل پونک، جنت آباد، 
آریاشهر، شهران و شهرزیبا به مقاصدی همچون منطقه ۲۱، 
ورآورد، گرمدره و کرج نقل مکان می‌کنند.در منطقه ۵ واقع 
در غرب تهران به عنوان اولین منطقه پرتقاضا برای خرید و 
اجاره در پایتخت متوسط نرخ رهن کامل ۵ تا ۵.۵ میلیون 
تومان است و در واحدهای نوساز به ۷ تا ۸ میلیون تومان نیز 
می‌رسد. این در حالی است که سال گذشته نرخ رهن کامل 
در غرب تهران بین ۲.۵ تا ۳.۵ میلیون تومان بود. در منطقه 
۴ واقع در شرق تهران که منطقه‌ای پرتقاضا برای خرید و 
اجاره محسوب می‌شود نرخ‌های اجاره به طور معمول ۴ تا 
۴.۵ میلیون تومان است. اما فعالان بازار مسکن از اتفاقی 
جدید ناشی از رشد قیمت مصالح ساختمانی خبر می‌دهند. 
مشاوران املاک می‌گویند در هفته‌های اخیر برخی مالکان 
که موفق به فروش واحدهای خود نشده‌اند قیمت پیشنهادی 
اجاره واحدهای نوساز را افزایش داده‌اند و قیمت رهن کامل 
این آپارتمان‌های کلیدنخورده به ۶ تا ۷ میلیون تومان 
رسیده است.کم‌توجهی به نرخهای مصوب ستاد ملی کرونا 
نیز کماکان در بازار اجاره محسوس است. دولت اعلام 
کرده اجاره‌بهای سالیانه نباید بیش از ۲۵ درصد در تهران 
افزایش پیدا کند اما کمتر صاحب‌خانه‌ای خود را پایبند به 
این مصوبه می‌داند. مشاوران املاک می‌گویند که با توجه 
به شروط سه‌گانه برای تخلیه شامل فروش، تخریب جهت 
ساخت و ساز و سکونت پسر تازه مزدوج شده مالک، راه برای 
دور زدن قانون توسط صاحبخانه‌ها فراهم است و مستاجران 
اغلب خود را وارد فرآیند شکایت به شورای حل اختلاف 
نمی‌کنند.مصطفی قلی خسروی ـ رییس اتحادیه مشاوران 
املاک ـ هر نوع دخالت دستوری در بازار مسکن را منجر 
به تنش در این بازار دانست و به ایسنا گفت: نرخ‌گذاری در 
بازاری که کاملا در اختیار بخش خصوصی است عملا بدون 

نتیجه خواهد بود و تنها ایجاد دعاوی در دستگاه قضایی را 
افزایش می‌دهد.وی افزود: در هفته‌های اخیر موارد بسیاری 
داشتیم که مستاجران می‌گویند قبل از مصوبه ستاد کرونا 
بر سر نرخ‌های کمتر از ۲۵ درصد با صاحبخانه توافق کرده 
بودیم اما حالا مالکان به مستاجران می‌گویند طبق قانون 
باید پول پیش و اجاره را ۲۵ درصد افزایش دهید. از طرف 
دیگر وقتی تورم ۴۴ درصد است و شما سقف افزایش 
اجاره‌بها را ۲۵ درصد تعیین می‌کنید تعادل را در اقتصاد 
به هم می‌زنید. این باعث می‌شود تا مالکان از اجاره دادن 
واحدها خودداری کنند که به کاهش خانه‌های اجاره ای، 
فشار تقاضا و افزایش نرخها در آینده منجر منجر می‌شود.

خسروی، مهمترین عامل تعادل‌بخشی به بازار مسکن را 
افزایش ساخت‌وساز دانست و گفت: وزارت راه و شهرسازی 
در دولت دوازدهم درخصوص تولید و عرضه مسکن 
کم‌کاریی داشت و این اواخر استراتژی »مسکن نخرید« را 
دنبال کرد. یعنی وقتی دیدند به دلیل عملکردشان قیمت 
مسکن چند برابر شده به مردم گفتند خانه نخرید تا ارزان 
شود. اما نه تنها قیمت پایین نیامد بلکه با رشد ۹ برابری 
قیمتها نسبت به سال ۱۳۹۲ مواجه شدیم و حتی از اوایل 
سال ۱۳۹۸ که توصیه به نخریدن مسکن کردند متوسط 
قیمت هر متر خانه در تهران از حدود ۱۳ میلیون تومان 
به ۳۰ میلیون تومان رسید.معمولا افزایش قیمت مسکن 
با فاصله زمانی بر روی بازار اجاره تاثیر می‌گذارد. با اینکه 
از اواخر سال ۱۳۹۶ تا کنون قیمت مسکن در تهران حدود 
۴۶۰ درصد افزایش پیدا کرده، آمارهای رسمی‌از رشد حدود 
۱۰۰ درصدی اجاره بها حکایت دارد. البته نرخهای کف بازار 
با قیمتهای اعلامی‌از سوی بانک مرکزی مقداری متفاوت 
است؛ به طوری که گزارش‌های میدانی نشان می‌دهد طی 

چهار سال اخیر با افزایش حدود ۱۵۰ تا ۲۰۰ درصدی 
قیمت در بازار اجاره شهر تهران مواجه شده‌ایم.

خبر مهم معاون وزیر راه برای بازار اجاره
تسنیم نوشت: در حالی معاون وزیر راه و شهرسازی طی 
۳ سال اخیر وعده راه‌اندازی اجاره‌داری حرفه‌ای را داده که 
معاونت مسکن و ساختمان طی گزارشی همزمان با شروع 
به کار دولت سیزدهم این وعده را تکرار کرده است.خرداد 
ماه سال ۹۹ محمود محمودزاده از تدوین طرح اجاره‌داری 
حرفه‌ای با تعیین سقف مجاز افزایش اجاره خبر داده  و گفته 
بود: تجربه سال‌های گذشته در بازار اجاره مسکن شهر تهران 
و شهرهای بزرگ و متوسط نشان داده رها کردن بازار اجاره 
به این امید که سطح اجاره بها با توان پرداخت مستاجران 
متناسب می‌شود، جوابگو و قابل قبول نیست. بنابراین لازم 
است دولت به عنوان سیاست‌گذار و تنظیم کننده بازار اجاره 
مسکن برای حمایت از دهک‌های نیازمند مداخله کند.وی 
یادآور شد: در فاصله سال‌های ۸۵ تا ۹۵ تعداد خانوارهای 
مستأجر کشور ۳۰ درصد افزایش یافته و این میزان در 
تهران ۴۲ درصد بوده است.معاون مسکن و ساختمان وزیر 
راه با تاکید بر این‌که این آمارها به خوبی عدم موفقیت بازار 
در تنظیم متغیرها به شکل خودکار و بدون ورود دولت را 
مشخص می‌کند، گفت: طرح اجاره داری حرفه ای در وزارت 
راه و شهرسازی تدوین شده که در آن به عوامل مختلف و در 
عین موثر بر روند اجاره‌بها و رابطه مالک و مستأجر پرداخته 
شده است. همچنین برای زمان اجاره‌داری و میزان رشد 
مجاز اجاره‌بها نیز پیش بینی‌هایی در طرح مذکور صورت 
گرفته است.محمودزاده ابراز امیدواری کرد: با تصویب 
این طرح شرایط برای راه اندازی شرکت‌های اجاره داری 
حرفه ای و عرضه انبوه واحد مسکونی اجاره‌ای در شهرهای 

بزرگ از جمله تهران فراهم و روند رشد سالانه اجاره بها 
محدود شود.وی از شهریور ماه سال ۹۸ همواره از راه‌اندازی 
اجاره‌داری حرفه‌ای در راستای حمایت از اجاره‌نشین‌ها خبر 
داده است. این وعده همزمان با شروع به کار دولت سیزدهم 
همچنان ادامه داشته و معاونت مسکن و ساختمان طی 
گزارشی از به رانده شدن اجاره‌نشین‌ها به حاشیه شهرها 
خبر داد است.بر اساس اعلام معاونت مسکن و ساختمان 
وزارت راه و شهرسازی بازار اجاره شامل ویژگی‌هایی است 
که نیازمند راه‌اندازی نظام اجاره‌داری حرفه‌ای هستیم. 
بخشی از ویژگی‌های موجود شامل ساختار سنتی نظام 
اجاره‌داری، کمبود واحدهای اجاره‌ای متناسب با نیاز 
خانوارهای مستاجر، سکونت حدود ۴۰ درصد خانواره‌هابه 
شکل اجاره‌ای، رانده‌شدن اجاره‌نشین‌ها به حاشیه شهرها 
و سکونت‌گاه‌های غیررسمی، تعیین اجاره‌بهای سلیقه‌ای، 
عدم امکان تامین حقوق مستاجران و موجران، عدم وجود 
نظام مدیریت و بهره‌برداری در بازار اجاره، نبود شفافیت در 
بازار اجاره است.بر همین اساس نیز ارکان نظام اجاره‌داری 
شامل شرکت مدیریت و بهره‌برداری حرفه‌ای اجاره‌داری، 
شرکت اجاره‌دار مستغلات، موجر حقیقی، مستاجر، واحد 

نظام اجاره‌داری حرفه‌ای است. 
سرعت رشد ۱۳ برابری قیمت مسکن 

در سال قبل 
میانگین سرعت رشد ماهانه قیمت مسکن در ۴ ماهه 
ابتدایی سال گذشته ۱۱ درصد و متوسط رشد ماهانه قیمت 
در ۴ ماهه امسال ۰.۸ درصد است که ۱۳.۷ برابر امسال 
محسوب می‌شود.به گزارش خبرنگار مهر، در اردیبهشت 
امسال نسبت به ماه قبل از آن )فروردین ۱۴۰۰( متوسط 
قیمت هر متر مربع مسکن در تهران کاهش ۱.۸ درصدی 
داشت.اما در خرداد ماه امسال نسبت به اردیبهشت سال 
جاری شاهد افزایش ۳ درصدی متوسط قیمت مسکن 
بودیم؛ این سرعت رشد ماهانه متوسط قیمت مسکن در 
تیر ماه نسبت به ماه قبل از آن )خرداد ۱۴۰۰( نیز ۱.۳ 
درصد بود.میانگین رشد ماهانه متوسط قیمت هر متر مربع 
مسکن تهران در ۴ ماهه نخست امسال ۰.۸ درصد برآورد 
شده است.این در حالی است که در اردیبهشت سال گذشته، 
متوسط قیمت هر متر مسکن نسبت به فروردین ۱۳۹۹ 
رشد ۱۱ درصدی داشته است.این روند در ماه‌های پس 
از آن نیز ادامه یافت و در خرداد سال قبل شاهد افزایش 
۱۱.۶ درصدی متوسط قیمت مسکن نسبت به اردیبهشت 
۱۳۹۹ بودیم. ضمن اینکه متوسط قیمت هر متر مربع 
واحد مسکونی در تیر ماه سال گذشته در مقایسه با ماه 
قبل از آن )خرداد ۱۳۹۹( افزایش ۱۰.۴ درصدی داشته 
است.بنابراین میانگین افزایش ماهانه متوسط قیمت هر متر 
واحد مسکونی در پایتخت در ۴ ماهه نخست سال گذشته، 
۱۱ درصد بوده است.مقایسه این سرعت رشد ماهانه قیمت 
مسکن در دو سال ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ نشان دهنده ۱۳.۷ برابر 
بودن این سرعت در سال گذشته نسبت به سال جاری است.

دبیر انجمن صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی 
ایران گفت: سال گذشته با وجود ظرفیت بالای صادرات 
خدمات فنی و مهندسی نزد شرکت‌های ایرانی، اما در 
نهایت فقط ۵۰۰ میلیون دلار از این خدمات به کشورهای 
هدف صادر شد.بهمن صالحیدر گفت‌وگو با ایرنا افزود:‌ 
امروز شاهدیم در همسایگی کشورمان، ترکیه با وجود 
توان پایین‌تر خدمات فنی و مهندسی، گوی سبقت را از 
ایرانی‌ها ربوده‌ و رکود صادرات سالیانه ۳۵ میلیارد دلاری 
ثبت کرده‌ است.وی اظهار داشت: در سال ۹۰ صادرات پنج 

میلیارد دلاری خدمات فنی و مهندسی به ثبت رسید و 
همان سال برای رشد سالیانه ۳۸ درصدی آن و رسیدن به 
آمار ۲۵ میلیارد دلاری در سال ۹۵ برنامه‌ریزی شد، اما در 
نهایت این‌گونه نشد.صالحی خاطرنشان‌کرد:‌ سال گذشته 
صادرات در این حوزه به حدود ۵۰۰ میلیون دلار رسید 
که رقم ناچیزی است و عمده آن به کشورهای منطقه 
و همسایگان انجام شد.وی ادامه‌داد: عراق، افغانستان، 
ترکمنستان، ارمنستان، جمهوری آذربایجان، قزاقستان، 
همچنین کشورهای در حال توسعه آفریقایی، عمده 

بازارهای هدف صدور خدمات فنی و مهندسی شرکت‌های 
ایرانی را تشکیل می‌دهند.دبیر انجمن صادرکنندگان 
خدمات فنی و مهندسی ایران تصریح‌کرد:‌ در صورت رفع 
موانع و مشکلات ضمانت‌نامه‌ای، بانکی و بیمه‌ای، حضور پر 
رنگ‌تر شرکت‌های ایرانی برای صدور این خدمات و تقویت 
آمار صادرات غیرنفتی باشیم.وی به‌طور نمونه به موضوع 
روز بازسازی منطقه قره‌باغ در کشور جمهوری آذربایجان 
اشاره کرد و افزود: با توجه به همسایگی دو کشور و 
پایین‌تر بودن هزینه‌ها، همچنین روابط سیاسی دیرینه و 

خوب طرفین، بازسازی این منطقه می‌تواند فرصت مناسب 
برای صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی ایرانی باشد.
صالحی با اشاره به پیش‌بینی‌ ۱۰ میلیارد دلاری بازسازی 
این منطقه، ادامه‌داد: در این زمینه انجمن نیز آمادگی 
اجرای دست‌کم یک میلیارد دلار پروژه را اعلام و حتی 
پیشنهادات خود را در زمینه اجرای پروژه‌های ساختمانی، 
نیروگاهی، خطوط انتقال و غیره ارائه کرد، اما تاکنون 
بی‌نتیجه بوده است و امیدواریم در دولت سیزدهم به 

شایستگی به آن پرداخته شده و پیگیری شود.

بازار اجاره به روزهای داغ خود رسید

حاشیه تهران، مقصد جدید مستاجران

دبیر انجمن صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی:

صادرات ۵۰۰ میلیون دلاری خدمات مهندسی با وجود ظرفیت ۵۰ برابری

دبیر کل کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران با 
بیان اینکه اگر کارخانه‌ای بسته شود دست کارگران 
به جایی نمی‌رسد، گفت: حل بسیاری از مشکلات و 
گرفتاری‌های جامعه کارگری امکان پذیر است به شرط 
آنکه دولتها تشکل‌های کارگری و کارگران را به معنای 
واقعی در تصمیم گیری‌ها مشارکت دهند و از نظرات و 
تجربیات آنها استفاده کنند.هادی ابوی در گفت‌وگو با 
ایسنا، درباره اولین اقدام دولت سیزدهم برای ساماندهی 
بازار کار اظهار کرد: برخلاف نظر کسانی که می‌گویند 
باید بحث برجام و مسائل سیاست خارجی ما حل و 
فصل شود تا بازار اشتغال کشور سامان پیدا کند 
معتقدم مسیر حل مشکلات جامعه کارگری از برجام 
نمی‌گذرد و چنانچه کارگران و تشکل‌های کارگری را 
به معنای واقعی در امور و تصمیم گیری‌هامشارکت 
بدهیم خیلی از موانع و مشکلات و گرفتاریها حل 
شدنی است.وی ادامه داد: اگر کارخانه‌ای بسته شود 
دست کارگران به جایی نمی‌رسد که گزارش بدهند 

و مانع بسته شدن کارخانه شوند و نبود ارتباط موثر 
میان کارگران و تشکل‌های کارگری با حاکمیت دولتی 
موجب این اتفاق می‌شود.ابوی افزود: علیرغم مکاتبات 
مکرر برای گفت‌وگو، دریغ از اینکه یک نوبت بنشینند 
و با تشکل‌های رسمی‌کارگری و کارفرمایی گفت‌وگو 
کنند و نظراتشان را بشنوند اما آقای رئیسی از همان 
ابتدا اعام کردند که نظرات را می‌شنوند و با همه 

گروهها و تشکلها دیدار کردند.
دبیرکل کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران 
تاکید کرد: در ستاد مقابله با کرونا یا ستادهای تسهیل 
استانی کدام نماینده کارگری حضور دارد که فرضا اگر 
یک واحد صنفی یا صنعتی دچار مشکل شد بتواند از 
آن دفاع کند یا اگر حکم به تعطیلی دو هفته ای مشاغل 
به دلیل شیوع کرونا داده شد تکلیف تعطیلی دو هفته 
ای کارگران واحدها را روشن کند؟ اگر تأکید بر استفاده 
از  نظرات تشکل‌های کارگری داریم به این دلیل است 

که مشکلات رسیدگی شود.

اتاق بازرگانی تهران در در ماه گذشته میلادی 
بالاترین فعالیت را در میان اتاق‌های بازرگانی جهان 
به نام خود ثبت کرد.اتاق بازرگانی بین‌الملل که نهاد 
مادر همه اتاق‌های بازرگانی در سراسر دنیاست، اتاق 
بازرگانی تهران را به عنوان اتاق برتر دنیا در ماه 
جولای ۲۰۲۱ انتخاب و معرفی کرد. این انتخاب به 
خاطر فعالیت‌های مختلف اتاق تهران در بخش‌های 
مختلف اعم از حوزه صدور گواهی مبدا و عضویت، 
تا ارائه خدمات مختلف به اعضا و تلاش برای بهبود 
فضای کسب‌وکار است.بنا بر اعلام روابط عمومی‌اتاق 
تهران، در ماه‌های اخیر اقدامات متنوع اتاق در 
حوزه‌های مختلف شامل تدوین گزارش‌های تخصصی 
در حوزه‌های تجارت، اقتصاد، سرمایه‌گذاری و ...، ارائه 
اخبار گوناگون مرتبط با اتاق و اقتصاد ملی و جهانی، 
ارائه بسته راهبردی نجات اقتصاد ایران، تدوین تقویم 
رویدادهای تجاری مجازی و گزارش این جلسات، 
مشارکت فعال در بستر ارتباطی ICCWCF و 

تخصصی  وبینارهای  برگزاری  رویدادهایی همچون 
موجب شده اتاق تهران از بین ۲۷۸۰ اتاق بازرگانی 
در ۵۰ کشور جهان به عنوان اتاق برگزیده ماه 
جولای فدراسیون جهانی اتاق‌های بازرگانی انتخاب 
شود.از دلایل دیگر انتخاب اتاق تهران برای این 
عنوان می‌توان به مواردی مانند کمک به رفع برخی 
مشکلات اقتصادی در مسیر توسعه کشورمان از جمله 
ارائه پیشنهادهایی جهت بهبود محیط کسب‌وکار و 
همچنین پیشنهادهایی جهت جذب سرمایه‌گذاری 
خارجی و آمادگی به منظور برقراری مبادلات تجاری 
با سایر کشورها عنوان اشاره کرد.این موضوعات از 
طریق ارتباط اتاق تهران با اتاق بازرگانی بین‌الملل 
به مدیران اجرایی آن و سایر اتاق‌های عضو منعکس 
شد و در نتیجه این فعالیت‌ها، اتاق بازرگانی بین‌الملل، 
اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران 
را به‌عنوان اتاق برتر یا فعال‌ترین اتاق بازرگانی ماه 

جولای جهان انتخاب کرده‌است.

یک دستاورد جدید جهانی برای اقتصاد ایرانمسیر حل مشکلات کارگران برجام نیست


